বর্ষত্রা বর্ষ শুরী বার্ত্তির বর্ষ করা বর্ষ প্রত্যা বর্ম প্রত্যা বর্ষ প্রত্যা বর্ষ



Rules for Management of Property Under Provisional Measures 2023

বর্ম'শ্রীশ'র্মব্র কর'মা বরম'শ্রীশ'র্মব্র কর'মা



Rules for Management of Property Under Provisional Measures 2023

र्गारःकगा

बेदुः, म	
<u>র্</u> ষ্	··· 1
त्येतुः १ म	
<u>ৣৢৢৢৢৢৢৢৢ</u> ৢয়ৢৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢয়ৢ	··· 3
त्येतुः _व ्य	
ૡૢ૱ૹ૾ૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼ	" e
जेतु ६ म	
୩ୡ୶ୣ୴ୣ୷ଽ୶ୢୖ୷ଽ୳୶୕୷୶୲	" ≺
लेवु: ५ म	
#ુ;ઽઽ૽ૼૹ [ૢ] ૡૺ૿ૼ૱૾ૢૢ૽ૢૺૼૼૼઽ [ૢ] ઽઽૢૻઽૣઌૣૼૹૣ૽ૺૢૼૺૺૺૺૺૺૺૺ૾૽૾ૺૺ૿ૺ૾ૺૺૺ૾ૺૺ૾ૺ૾ૺૺ૾ૺૺ૾ૺૺ૾ૺૺૺૺૺૺૺૺ	. 13
लेवुः ४ म	
५५०'यड्रेथ'धेग'यद्देब'र्स्व'यद्देव'र्स्नेट्र' """"""""""""""""""""""""""""""""""""	10
खेदु: 👊 म्	
ক্যু'বৃর্বঝ'ঝঘর'বর্দুমাঝা """""""""""""""""""""""""""""""""""	32
होतु: _५ म	
<u> সু র্কিল্</u> থা	36

CONTENTS

Chapter I	
Preliminary	1
Chapter II	
Sequestration by the Commission	3
Chapter III	
Taking Custody of Property and Responsibility Therefor	4
Chapter IV	
Ad interim Arrangements	8
Chapter V	
Management and administration of property 12	2
Chapter VI	
Management of Financial Instruments)
Chapter VII	
Disposition of Property	1
Chapter VIII	
Miscellany24	4

जेतुः, य

र्क्रुवायह्नि

মহ্ছব'শাবশা

- नडतः भैग'तदीः तद्यथः ग्री'नदोः वनसः श्रीम'र्भेद्र'मदीः ग्रु'द्रोदेशः तद्दितः श्रीदः नडतः भैग' १०१४ ठतः सः वेदः पर्देदः दर्गे।

ন্ত্রন.কুখ

- - गो नर्डव लेव तनन र्लेन प्रति नश्चुता उव शुः नर्देश न न
 - ष) र्ह्येन,चगाया.यचन.लून,चयुःचस्रील.सुन.कुं.नेह्स्रा

The Commission, in the exercise of powers conferred under section 171 of the Anti-Corruption Act of Bhutan 2011 and sections 104(4) and 108(3) of the Anti-Corruption (Amendment) Act of Bhutan 2022, hereby frames and adopts the *Rules for Management of Property under Provisional Measures 2023* as hereunder.

Chapter I Preliminary

Title

1. This Rule shall be called the Rules for Management of Property under Provisional Measures 2023.

Commencement

2. This Rule shall come into force on the 27th day of the 10th month of Water Female Rabbit Year corresponding to the 9th day of December 2023.

Application

- 3. This Rule shall apply to the management and administration of property which are placed under provisional measures by the Commission which include:
 - (a) seized moveable property;
 - (b) frozen immovable property;

- रा] स्वार्क्ष्यायाः क्षुंन्द्र्यायाः स्वाराच्यायाः स्वाराच्याः स्वाराच्याः स्वाराच्याः स्वाराच्याः स्वाराच्यायाः स्वाराच्यायः स्वराच्यायः स्वाराच्यायः स्वाराच्यायः स्वाराच्यायः स्वाराच्यायः स्वरायः स्वरायः
- ङ । ५र्मेश्वासंदिद्यम्भूतः ५०८ तुषास्वाधिक्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्य विद्यास्त्रीत्वास्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्तित्वस्यात्

न्भेगम्यःर्नेदा

નકતઃખેના'તરેતે'નઢોનાચાર્નેફ'તરે' ભૂક'ર્જનાચા ખદાક' લુ'ના'સુત્ય'એ'ન્દ્ર-चक्षुड' નનદ' કુષ્ય'ભૂક'યતે'ૡોંચચ'તરુક' છોચા તલળ' છો' નને 'ક્રનચ' જેનું નાંચનચ' જેનું 'નર્દેશ' હું' તે દેવ' બ્રેન્ડિન્ડ્ર-'નન્ના' બ્રેન્ડિંપ્લ ના' ફેર્નિ' હું નતે' નાક્ષન 'સ્ટ્રેન્ડ્ર' હોના'

र्गे:र्ने दायेदाघटका

- त्र चरुतः भेषा त्र दे द्वरः याषा त्रोद्वर त्र व्यवः पर्यदः स्वरः स
- च. स्वर्क्षिम् पर्देः परुतः धेम् पर्देते में देवाये व वे व प्रतास्त्र प्रतास्ति प्रतास्त्र प्रतास्त्र प्रतास्त्र प्रतास्ति प्रतास्त्र प्रतास्ति प्रतास्त्र प्रतास्ति प्रतास्ति प्रतास्ति प्रतास्ति प्रतास्त

- (c) assets given as a bond or collateral in lieu of property placed under provisional measures during the investigation;
- (d) property against which the competent court, upon application by the Commission, has issued an appropriate order to place a property under provisional measure; and
- (e) such other property that may be ordered by the competent court for the management by the Commission.

Objective

4. The objective of this Rule is to provide detailed procedures on the administration and management of property placed under provisional measures by the Commission or through a motion by the competent court.

Rules of Construction

- 5. In this Rule, unless the context indicates otherwise, singular shall include plural and masculine shall include feminine and vice-versa.
- 6. The terms used in this Rule shall bear the same meaning as provided in the Act unless it is defined in this Rule.
- 7. The Commission shall be the competent authority for the interpretation of this Rule.

ঈথ.ছুনাধা.গ্ৰীধানহ্ব.নরিখা দুরে.^বান

नर्डद्र'नञ्जूर'यन्द्र'देवे'कः क्रुद्रा

- त्यन्तर्वास्त्रम् न्यात्रियः चरुतः विश्वश्यः विष्यः मुद्दशः मुद्दशः स्वाद्वः स्वादः स्वतः स्वादः स्वदः स्वादः स्व
- तः चरुतःभिषाःतितेतः र्वेतः र्वतः सःषीयः भ्रुतः र्वेषयः श्रीयः र्रेतः र्वेषयः प्रतः स्वियः प्रतः स्वियः प्रतः स्वियः प्रतः स्वियः प्रतः स्वयः स्
- ७०. क्विंदिस्याची प्रतित्व प्रतित्व प्रतित्व प्रतित्व प्रति विकास प्रति वि

নৰ্ভ্ৰদাৰ্ভ্ৰদা

- ११. इत्र क्रिया क्रिया वाया वाया क्षेत्र व्याप्त क्षेत्र क्षे
 - यन्द्रे, लट्यी यन्द्रे, लट्यी यन्द्रे, लट्यी
 - त्व प्रकरः विश्वश्वः क्षेत्रः विश्वः विश्वः

Chapter II

Sequestration by the Commission

Condition for sequestration

- 8. The Commission shall, in exercising its investigative powers under the Act, take custody of property only if such property is the subject matter of or evidence in the commission of an offence.
- 9. Section 8 of this Rule shall not preclude the Commission from seeking appropriate court order as it deems necessary considering the facts and circumstances surrounding the case.
- 10. A property may be placed under provisional measure after conducting a title search and establishing a clear title. However, this limitation shall not preclude the Commission from sequestering the property without conducting the title search when it is not practicable to establish title at the time of placing the property under provisional measure.

Sequestration

- 11. The Commission shall place a property under provisional measures by sequestration of such property through:
 - (a) Seizure of moveable property under section 103 of the Act;
 - (b) Seizure of moveable property in the banks under section 106 of the Act or subsequent court order from the competent court; or

- ब्री च नक्ष्यः खुभ्रश्वः चुंब्रः क्ष्यः नक्षुत्यः भेनः चक्षुतः स्थः क्षुंनः नमानाः तननः
- त्र्व्यस्त्रं क्षेत्र्वा त्र्व्यस्त्रं न्याप्तः क्षेत्रः व्याप्तः क्षेत्रः कष्टेवः कष्टे

जितुः म

स्वर्र्ज्ञेनश्चीशःकुःन्र्रेसःचन्नाम्बेर्रःन्नः नेदीःतम्बरासुन्।

বর্বর ঐর্বরেন্ র্র্জির্মর বর্মী আর্

क्रु-८र्द्रअःग्री:माद्यश्रस्त्रः धीमार्स्रमा नर्गान्द्रम्।

૭૯. લેવ.જૂનાયા.જીય. જૈં.૮દૂષ.જૈં.તટના.તા.છેમ.તત્રને.ત્યું. ત્વેરે.તત્રને.ત.તુ.સેનન. ભુના.સૂન. ભદ.વે. શુંના.નધેવે. દુ.ળજા. લટે.તમ.સૂના.ળજા. જેલે.જૂનાયા.જીજા. જૈં.૮દૂષ.જૈં.તટના.તા.છેમ.લતરે.ત.તુ.સેનજા.ળે.૨૯. જાદૂરે.ાયદ.વેદ.શું.

- (c) Freezing of immovable property under section 107 of the Act.
- 12. The Commission may, during the investigation, seek an appropriate court order from the court of competent jurisdiction to place a property under provisional measures if such action is deemed necessary to prevent irreparable damage or harm to the property or render the final judgment ineffectual.

Chapter III

Taking Custody of Property and Responsibility Therefor

Removal of seized moveable property

13. Property sequestered by invoking the power for the seizure of movable property under section 103 of the Act shall be removed to the storage facility of the Commission and assume real custody of such property.

Documentation of the condition of the property

14. The Commission shall, at the time of the taking custody of a property and removing it to the storage facility, document the condition of the property in writing, videos, or photographs.

स्रुपः में प्रत्यः स्रुप्तिया वित्याये व

- पश्चित्रप्तायाः होत्वत्त्वतः क्षुप्त्रप्ताद्द्वर्श्चित्त्वन्वत्यः स्वाप्त्रप्ताः व्याप्तर्वाः न्युन्त्रप्ताः व्याप्तर्वाः न्युन्त्रप्ताः व्याप्तर्वाः विद्याप्तर्वाः विद्यप्तयः विद्यप्तयः व्याप्तर्वाः विद्यप्तयः विद्यप्तयः विद्यप्तयः विद्यप्तयः विद्यप्तर्वाः विद्यप्तयः विद्यप्ययः विद्यप्ययः विद्यप्ययः विद्यप्तयः विद्यप्तयः विद्यप्ययः विद्यप्तय
- श्र-प्र्वाःश्चिन्द्रवेद्धः विव्यव्यः तथाः श्चीवायः न्त्री।

 यावाः व्यान्तः विव्यव्यः विव्यवः विव्यव्यः वि

Transportation of seized moveable property

15. The Commission shall arrange for the safe and secured removal and transportation of seized moveable property from the point of taking custody to the storage facility including the deployment of security services, if deemed necessary, to ensure safe and secured transportation.

Need to determine the evidentiary value or whether the property is the subject matter of offence

16. Where the Commission cannot reasonably determine the probative evidentiary value of a property or whether such property is the subject matter of an offence at the time of sequestering or seizing, the Commission shall, upon taking custody of such property, endeavor to determine the evidentiary value and whether such property is the subject matter of corruption offence and accordingly determine the nature of property management.

Return of seized moveable property

17. The Commission may, in furtherance of section 104(2) of the Act, make arrangements for a property to be returned forthwith to the person from whom it was obtained or under whose control or possession it was sequestered if it has no evidentiary value or is not the subject matter of an offence.

नन्गान्यन्त्रर्हेवाः दीन्।

११. मुलाश्चेर पश्चिता उद्गानिक क्षुंत्र क्षेत्र क्षेत

क्यु-१र्दश्य-वर्गानुन्।

- જ્વાત્રા કુમાર્યા વર્ષા ત્વરા ત્વર્યા ત્વે કુમાર્યા ત્વરા ત્વર્યા તાલું કુમાર્યા ત્વરા ત્વર્યા ત્વરા ત્વર્યા ત્વરા ત્વર્યા ત્વરા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વરા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વરા ત્વર્યા ત્વરા ત્વરા ત્વરા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વરા ત્વર્યા ત્વર્ય ત્વરા ત્વર્યા ત્વર્ય ત્વરા ત્વર્યા ત્વર્યા ત્વય ત્વરા ત્વરા
- ४०. मॅनिय्तर्विन्दिन्दिन्ध्वं १०० मानी क्युंनिर्देश्वायदी नियात्वे प्रवासी विश्वासाय क्यांनित्वा क्यांनित्व मानिय्वा प्रवासी क्यांनित्वा क्यांनित्वा क्यांनित्वा क्यांनित्वा क्यांनित्वा क्यांनित्वा क्यांनित्वा क्यांनित्व क्यांनित्वा क्यांनित्व क्यांनित्य क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांनित्य क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांनित्व क्यांन

कु:नर्रेशकेव:क्रुंच:यचन:वेदे:प्यम:यम्बा

- 47. क्षेत्र.क्ष्मश्राक्षंत्र. मुंद्र.क्ष्मं चर्चात्रम्यस्य चर्चात्रस्यस्यस्य चर्चात्रस्यस्य चर्चात्रस्यस्य चर्यस्यस्य चर्चात्रस्यस्य चर्वात्रस्यस्य चर्चात्
- ४४. र्नेब्र-क्ष्वर्४१ ध्वेर्यक्षः विष्यययः विष्ट्रियः विष्ययः विष्ट्रियः विष्ययः विष्ट्रियः विष्ट्रियः विष्ट्र यद्वे क्षुं नर्नेश्वरं विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट्रे विष्ट् यद्वे क्षुं न्ययन् विदेने विष्ट्रे विष्ट्

Title Search

18. Where a moveable property has been taken to the custody of the Commission without establishing the title, it shall conduct a title search and accordingly decide the nature of management of such property.

Custody of property

- 19. Any property placed under provisional measures shall be deemed to be in actual or constructive possession or custody of the Commission unless there is *ad interim* arrangement for the custody and management of such property.
- 20. Section 19 above shall not prejudice the legal and literal meaning applicable to the property placed under provisional measure through appropriate order of the competent court.

Duty to protect the property

- 21. Upon taking possession or control of property, the Commission shall be responsible for the custody and management of all property and to take all reasonably necessary steps to protect any property placed under provisional measures while in its custody as provided in section 104 of the Act unless there is *ad interim* arrangement for the custody and management thereof.
- 22. The responsibility under section 21 shall extend to the custody and management of secondary proceeds that may be generated from the property placed under provisional measures.

यर्ख्ने अञ्चर विमायमा समामा

- ४३. क्वुं नर्रेश्यः स्त्रामाने स्प्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स् स्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्त्रामाने स्
 - म्रो र्रेंद्राचनेदायनदाश्चायमार्थे मीयः क्षेत्रायेदाया

 - ल्ट्रियः स्टार्था क्रिंट्रियः म्हेंद्रियः स्टार्थः स्ट्रियः स्ट्र
 - रः] र्क्षेनर्द्धरार्चेनायम्भग्यवतः नर्केनामायन् स्थान्य स्था

বেশাব'বেদ্রী

ત્રન્. તલ્રભઃશુઃ વર્ને કેવઃર્સુવઃલવન્ કેલ્યન તક્ષુનઃર્સન્ ક્ષુનન તક્ષુન કેવઃ કેવઃર્સુવઃલવન કેલ્યન તક્ષુન તક્ષેન તક્ષુન તક્ષ્યન તક્ષુન તક્ષુન તક્ષ્યન તક્ષ્યને તક્ષ્યન તક્ષ્યન તક્ષ્યને તક્ષ્યન તક્ષ્ય તક્ષ્યન તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તે તક્ષ્ય તક્ષ્યન તક્ષ્ય તક્ષ્ય ત્રા તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તે તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તે તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તે તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તક્ષ્ય તે તક્ષ્ય તક્ષ્ય તે તક્ષ્ય ત્રા તક્ષ્ય ત્રા તક્ષ્ય ત્રા તે ત્રાન ત્રા ત્રા

ष्यमायम्ब र्स्ट्रियः तमावः र्ह्ह्ये ।

૧૫. કૃત, ૠૂર્યા, તસ્તા, કુંગને, સવસા, કુંગને, સવસા, કુંગના, ત્યારા, કુંગને, ત્યારા, કુંગને, સવસા, કુંગના, ત્યારા, કુંગના, સુંગના, સુંગના, કુંગના, સુંગના, કુંગના, સુંગના, કુંગના, કું

Continuance of duty

- 23. The responsibility for the custody and management of the property shall continue to subsist until the property is:
 - (a) taken over by the prosecuting agency;
 - (b) returned to the person from whom it was taken into the custody or possession of the Commission;
 - (c) entered into *ad interim* arrangement for the management thereof; or
 - (d) disposed off including disposal through the sale.

Accountability

24. The Commission shall be answerable for failure to protect property that has been placed under provisional measures while it is in the custody of the Commission.

Delegation of duty

25. The Commission shall delegate the responsibility for the management of the property under the provisional measures to the Department.

ଅଧ୍ୟ:ଜୁମୟ:୩ ଅଧ୍ୟ:ଜୁମୟ:୩

क्रु-१६स्यासुग्वस्थानुत्रार्श्विन्।

र्बेदायशञ्जून द्वीं यदी कर्नुदा

- વન. ક્ષેત્ર ક્ષેત્ર સેત્ર ફેલ તે. વર્ષ્ય છેયા અન્ય ક્ષેત્ર નિયાના ત્રામ ક્ષેત્ર તે. તે ક્ષેત્ર તે
 - ग्रे कुर्रेशयदेवेशवर्गर्वस्थः र्वेषश्रयः वर्षा

 - यो े स्त्रेश्क्र्यायाः स्त्रेश्चर्यात्रेशः वाष्ट्रयात्रेशः स्वर्यात्रेशः ह्यात्रेशः स्त्रेशः स्त्रेण्यः स्त्रु प्रतिकार्याः स्त्रेशः स्त्रेशः स्त्रेशः स्वर्याः स्त्रेशः स्वर्याः स्त्रेशः स्त्रेशः स्त्रेशः स्त्रेशः स्त्री

দ্রিঅম্বারের্ব্র শ্রী শার্ব স্বা

यर्थात्म. विष्टानाखें सूची. लट्च. विश्वायाल्ये शु. रेचटावेशान्येयाल्ये स्था विश्वायाल्ये स्था विश्वायालये स्थाये स्था विश्वायालये स्था विश्वायालये स्था विश्वायालये स्था विश्वायालये स्था विश्वायालये स्थाये स्थाये स्थाये स्थाये स्थाये स्थाये स्थाये स्थाये स्थाये स्याये स्थाये स्य

Chapter IV

Ad interim Arrangements

Dealing with the property

26. So long the order for seizure or freeze remains in force, any dealing with respect to property under provisional measure shall be void as enshrined under section 108(1) and (2) of the Act. This prohibition shall not apply to dealing through *ad interim* arrangements in furtherance of sections 104(4) and 108(3) of the Act and relevant sections under this Rule.

Condition precedent

- 27. The Commission may enter into *ad interim* arrangement for the management of the property seized or frozen if:
 - (a) it is established to have an impugned title;
 - (b) the management of such property is not practicable, judicial or cost-effective; or
 - (c) the Commission deems entering into ad interim arrangement can only serve the best interest of the property and the case.

Judicial Authorization

28. The Commission shall enter into *ad interim* arrangement for the management of property only after obtaining or production

बिद्रुयाययाः मुद्रुयाः निव्याः मुः द्रियायद्वि मुर्गित्यवयः द्वितः द्वितः प्राप्तः याद्रयः भूत्रयः मुद्रुयः विद्याः याद्रयः भूत्रयः मुद्रुयः विद्याः याद्रयः भूत्रयः मुद्रुयः स्थितः स्यातः स्थितः स्याः स्थितः स्थ

र्देगशः चेंद्र ठदः श्चीः यद्गः गाठेन।

- न्त्रना क्ष्याक्ष्या विषयः विषय
- 40. ને મન્નુશ્રાયતે મૃત્યા તૃત્યા તૃત્ય તૃત્યા તૃત્ય તૃત્યા તૃત્યા તૃત્યા તૃત્યા તૃત્યા તૃત્યા તૃત્યા તૃત્યા તૃત્યા ત

अध्यक्ष मालक श्री मन् मामिक मा

- 47. माथःश्चेन् भ्रुवःर्क्वमाशःग्रेशः र्दश्ययम्बद्यःयदेश्यःभ्रिशःर्द्रम्याःश्चेतः त्यवाःमीःमावः चनेः घनशःश्चेमाः व्येन्द्रम् श्चेरः द्वाः द्वाः चर्याशः स्वाः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विषयः विष्यः विष्यः विषयः विष्यः विषयः विष

तिह्रेत्र न्वर्स्येन् से मी यन् गा ग्रेस्

न्दः तह्नव्यः स्वर्तः म्वत्यः मृत्यः मृत्यः मृत्यः स्वर्तः मृत्यः स्वर्तः मृत्यः स्वर्तः स्वर

of judicial authorization from the competent court having jurisdiction over the property.

Custody by Suspect

- 29. Subject to section 27 of this Rule, the Commission may, where it is deemed reasonable, decide to keep the property in the custody of the suspect under the written proviso that he or she undertake due diligence in care of the property.
- 30. In such case, the suspect shall enjoy the usufructuary right and bear the costs incurred during the safeguarding and maintenance of such property.

Custody by Third Party

- 31. Where the Commission deems appropriate, it may contract with third parties, to handle the storage and management of property under provisional measures.
- 32. An agreement shall be concluded for such arrangements, stating specifically that the caretaker bears all the same responsibilities for the handling and storage of properties as are incumbent upon the Commission under this Rule.

Custody by Lienholder

33. A property with the lien or other encumbrances may be entrusted with the secured party, lienholder, mortgagee or

घर्।यरः विभ्रमःभ्रष्ठुष्ठः क्षेःर्वेनःद्वरः प्रमितः प्रेन्त्रभः भ्रेःर्व्भः मृत्र्वेभः क्षुःद्र्यः। यद्वाःक्षेरःद्वः यद्वाःवर्ष्ट्वःवव्यव्यक्षेत्रः द्वाः व्यव्यक्षः भ्रेःर्वेभः क्षुःद्वेभः

क्तुः न्द्रंशः कवः सन्तरः मालवः मानवः सन्द्रम् सः वी

- ४५. चरुतः धीमा तद्देतः देव स्वतः सः मीशः अवार्षे मा मुः मीता स्वतः स्वार्थः स्वतः स
- વત. વાતા.શ્રીન. ક્રિ. લાલળ.ક્રી. તાત્રના.તા. કુર્યાત્ર વાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ય કર્યાત્ર કરાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ય કર્યાત્ર કર્યાત્ય કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ર કર્યાત્ય કરાત કર્યાત્ય કર્યાત્ય કર્યાત્ર કર્યાત્ય કર્યાત્ય કર્યાત્ય કર્યાત્ય
- ४०. तस्रयाच्ची पर्नेष्ठप्रसङ्ख्रीया र्योद्गस्यते क्चुं प्रदेश रहें अप्तराये वार्श्वेष्ट्र स्वार्केयाया विषयः वार्यः अप्ताः
 - ग्रे हॅं चर्गा मैशः र्वोश्यः अर्विदेशाहदः अः चर्रुग्रथः अः र्तुग्रथः या
 - ष्ये कु'र्न्स्यप्तरे क्षुपः चेरक्षे पत्वगर्गे या
 - यननः मुर्डे में क्षेत्र प्रते । मुर्वे द्रायमेया प्रमुद्धान्य । स्वत्याम् क्षेत्र प्रते । स्वत्याम् क्षेत्र प्रते । स्वत्याम् क्षु प्रते । स्वत्याम् क्षेत्र प्रते । स्वत्याम् क्षेत्र प्रते । स्वत्याम् क्षेत्र । स्वत्याम् कष्णिके । स्वत्याम स्वत्याम स्वत्याम स्वत्याम । स्वत्याम स्
 - त्त्रुत्यरः तहस्रार्हेट्हें से तहें त्रेंद्रित्यवतः र्त्तुवायर वे त्या के त्या के त्या के त्या के त्या के त्या

such other person having a lawful claim on the property to take custody and manage a property.

Collateral in Lieu of Property

- 34. The Commission may, upon a request from the owner or custodian of a property, accede to it if that party provides collateral, in the form of bond or pledge, which is reasonable or equivalent to the value of a property under the provisional measure.
- 35. Section 34 of this Rule shall not preclude the Commission from seeking collateral in lieu of property that is the subject matter of a provisional measure.
- 36. Where reasonable or equivalent collateral has been provided, the property which is required to be placed under provisional measure shall be substituted by the collaterals and the provisional measures shall be effected thereagainst and the property shall then be returned to the owner or custodian of property.
- 37. No property under provisional measure shall be released if:
 - (a) The owner fails to post the required collateral;
 - (b) The property is retained as evidence;
 - (c) The property is a direct or primary proceed of offence with a clear title; or
 - (d) The property is easily manageable without potential adverse consequences.

वश्चेज.क्ष्र-क्ष्यः क्ष्यः मुन्द्रमः सुन्

- ત્રતઃ ક્ષેત્રઃશ્રુંનાત્રાગ્રીયા. વર્શ્વળાત્રયા ક્ષેત્રઃત્રાનું શ્રુંત્રઃપ્રદેવા સેંત્રઃપ્રકૃતા સી.ત્યન્યાને મ્યુ

नश्चुत्यः से ५ र्री क्यु ५ र्रे स्य सु । तर मा ५ र दी

- ८७. ध्रुतःर्क्षेण्यःग्रीयः पञ्चुत्यःसेदःग्रीःश्चुःदर्दयःश्चुः क्वेंदःतह्णःदुरःपतेःविसयःदरतितः मतःतद्देतःपर्वेःर्घेणःतयः सम्बत्गल्यः सुर्द्यःश्चुः क्वेंदःतहणःदुरःपतेःविसयःदरावितः

শ্ৰ'খুবা

त्यर् मुंश्चा व्याग्यर्ग्य मात्रिं स्वर्ण क्षेत्र स्वर्ण स्वर्ण स्वर्ण क्षेत्र स्वर्ण क्षेत्र स्वर्ण स

38. Where collateral has been provided in lieu of the property, the owner or custodian of property has the absolute right to enjoy the property provided that there is no transfer of title.

Hiring of Moveable Property

- 39. The Commission may allow the moveable property to be hired by the third party after entering into a contract in accordance with applicable law.
- 40. The hiring charges and associated income shall be accounted into the Escrow Account of the Commission to realize the judgment debt as may be ordered in the final judgment.

Lease of Immovable Property

- 41. The Commission may lease immovable property to the third party after entering into a contract in accordance with applicable law.
- 42. The Commission shall ensure that lease provisions and rental practices conform to those in common use in the community unless otherwise required by relevant law.

Hiring or lease period

43. The hiring or lease period shall be determined by the Commission taking due consideration on the nature of the case for which such property has been placed under provisional measures.

व्येतुः य

कु ५ देश वहें ब र्से ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५

नश्याश्यास्त्र अञ्चतः मुद्रा

- दह्न द्रावि पर्श्वतामा त्रवि म्यून स्वाप्त क्षेत्र क्
- કૂતા! હ્રિય.શૂત્તાબાલેય.વેદ. ક્રિ.જી.શું. કેવ.જીંદ.કવ.ગ્રી.સૂંગ. તાદ.વે. તર્વય.લીંગ.વર્ધ.તાવા.ળુવ.તદ્યન. કેવ.શૂત્તાબા.ગ્રીજા. મૈં.ટેદ્જા.વેં. કેવ.જીંદ.કવ.ગ્રી.સૂંગ. તાદ.વે. તર્વય.લીંગ.વેંદ્ર-જા.વેંધ.તાવા. ૧૯૧૧ કેવ.શૂત્તાબા.ગ્રીજા. મૈં.ટેદ્જા.વેં. કેવ.જીંદ.કવ.ગ્રી.સૂંગ.તાત્ય. તટના.કેપ.તદ્યત્વ.કુંત્ર.તેવ.જો.

गवदःमीः पश्याशः अर्द्धे ५ : अद्युदः मीदः वयाः येदा

- चलवाला स्त्रीत स्त्र
 - गो चुः न्ह्यान्तः देवाक्षेत्र स्थान्य स्थान्य स्थान्य द्वार्यः क्षेत्र स्थान्य स्थान्

Chapter V

Management and Administration of Property

Storage Facility

- 44. The Commission shall identify, establish and maintain a proper and secured storage facility at such place it deems appropriate for the custody and safe keeping of the property under provisional measure.
- 45. The Commission may operate safes or vaults under the lock and key for secured custody of property in its offices or such other location as deemed necessary.

Use of Other Storage Facility

- 46. The Commission may, considering the best interest of the property, use storage facilities in the relevant agency including but not limited to the following:
 - (a) The Royal Monetary Authority for safe keeping of foreign currency, precious metal, precious stone and pearl;
 - (b) Department of Culture and Dzongkha Development for safe keeping the objects of historical, artistic, religious and scientific value;

- मी म्यां क्षेत्र स्वापा स्वाप्त क्षेत्र क्षेत्र स्वाप्त स्वाप्
- $\hat{\mathbf{g}}$. ત્રાંત્રાને ક્રિક્સ ત્રાંત્રા ત્રાંત્રા ક્રિક્સ ત્રાંત્રા કર્માંત્રા કર્માં ક્રિક્સ ત્રાંત્રા કર્માં ક્રિક્સ ત્રાંત્રા કર્માં ક્રિક્સ ત્રાંત્રા કર્માં કરમાં કર્માં કર્માં કર્માં કર્માં કર્માં કર્માં કર્માં કરમાં કર્માં કર્માં કર્માં કરમાં કર્માં કર્માં કર્માં કરમાં કર્માં કરમાં કર્માં કર્માં કર્માં કરમાં કરમાં કરમાં કર્માં કરમાં કરમાં કરમાં કર્માં કરમાં કરમ
- **૱ૢૺ** ૄઽ૾ૺઌ.ઌ૽ૢૻઌ.૽ૹ૾ૣ૽ૡૺ.ૹ૽૾ૣૹ૽ૡઌૢૢઌ૽ૣઌ૱ૡૡ૽ૢૹૺ
- ८७. भ्रुतःर्क्वेन्यःश्चेशः तस्याःश्चेः यदेः स्वयशःश्चेनाः व्यदः स्वयः क्षेतः क्षेतः स्वयः द्वारः स्वयः स्वयः स स्वः यत्वनाः देवः देवः व्यः व्यवेयः व्यवः व्यवः स्वयः स्वयः स्वयः व्यवः व्यवः व्यवः स्वयः स्

३यम:पर्देश

- ल्यः क्रुं देशस्य पर्देशः तत्तर्केषा। प्रत्यः क्रुं द्रेशस्य प्रत्यत्वे त्राप्त्य प्रत्यः द्र्या क्षुं प्रत्यः क्षुं प्रत्यः व्यव्यायस्य स्रेः क्रुं द्रिंशः क्रुं द्रेशस्य प्रत्ये प्रत्य प्र
- દ્યા प्रमुच प्राचें प्रमूच प्

१ अमा पर्डेमा तकरामित्री

५०. ક્ષેત્ર ર્જેનાય જીય. નર્માય અર્થે ખેતુના કેત્ર નુયા અર્થય નર્સન ક્ષેત્ર ક્ષેત્ર અથાન કેંયા તત્વન નર્માય કર્માય કરમાય કર્માય કરમાય કર્માય કરમાય કર્માય કર્માય કરમાય કર્માય કર્માય કરમાય કર્માય કર્માય કરમાય કર્માય કર્માય કર્માય કરમાય કરમાય કરમાય કર્માય કરમાય કર્માય કરમાય ક

- (c) Royal Bhutan Police for safe keeping of arms and ammunitions;
- (d) Department of Procurement and Properties for storage of general items; or
- (e) Vaults in the Financial Institutions.
- 47. The Commission may enter into necessary arrangements with relevant agencies on the safekeeping of property under the provisional measures including for reasonable care of such property.

Maintenance

- 48. The Commission may conduct regular or occasional maintenance of a property as required or dictated by the nature of a property in accordance with established procedures.
- 49. The Commission shall ensure that all repairs or alterations to immovable property meet the standard prescribed or provided by the national or local authority in which the property is located.

Maintenance Plan

50. The Commission may, where required, prepare a maintenance plan for properties requiring periodic maintenance which may include:

- गा न अस्यानर्डसायनर्द्रम् र्गियार्थेर्द्रसे द्रा
- प्रमानक्षण प्रमानक् प्रमानक्षण प्र
- म् । उ.ष्ट्रश्चर्टः लक्षाश्चरंशियोष्ट्रश्चरं इक्षः र्जान
- रः] १ अस्य पर्डेस यन र परि ग्राम्स मा

केवामायद्वेवार्श्चिमा

ન્તુ. ક્ષેત્ર ક્ષેત્ર ખારત્ય ક્ષેત્ર ખારત્ય ક્ષેત્ર ક્ષેત્ર ખારત્ય ક્ષેત્ર ન્ત્ર ક્ષેત્ર ખારત્ય ક્ષેત્ર ક્ષેત્ર ખારત્ય ક્ષેત્ર ક્ષેત્ર ખારત્ય ક્ષેત્ર ક્ષેત્ર

ग्रवशः द्वेश्रा

- 44. ક્ષેત્ર ર્જેના અપ્ત્રેસ પ્રાપ્ત સ્વાપ પ્રત્યા સ્ત્ર પ્રત્ય સ્ત્ર સ્
- ५३. ક્ષેત્ર ર્ક્રેંગન જુંન ક્રું નુર્દેન જું ગત્ન ન ક્રું નુર્દેન હું નુર્દેન હું નુર્દેન ક્રેત્ર ર્કેંગન જું નુક્ર ગામ કે મત્ર ન્લન ગામ ત્રે સ્મુનન ક્રું નુર્દેન હું નુર્દેન સુધ કર્જો ગામ ક્રું નુર્દેન હું નુર્દેન ક ભૂત ક્રિત્ર ક્રિયાન ક્

न्द्रमान्बुरम्बुर्भ्यस्थान्द्रम् सुक्रियद्वेदार्भेन्।

५८. वश्चुत्यः श्रेन् क्चुं न्देश्यः क्चे हिं चन्त्राः स्वत्रः चन्त्राः चन्त्रः स्वत्रः स्वतः स्वत्रः स्वतः स्

- (a) repair needed;
- (b) preventive maintenance;
- (c) material and labor costs; and
- (d) frequency of maintenance.

Risk Management

51. The Commission shall periodically identify, assess, and mitigate potential problems in the custody, management, and disposition of property to reduce or eliminate losses.

Assessed Value

- 52. The Commission may determine the assessed value of the property with the assistance of the relevant authorities or persons.
- 53. The Commission may engage the person from whom the property has been taken into its custody while determining the assessed value of a property.

Occupancy and Rental Management

54. The owner or occupants of the immovable property may not be evicted from or otherwise deprived of the use of immovable property placed under provisional measure.

- त्रभावपायाः स्टेर्स्स्य स्टिस्स्य स्टेर्स्स्य विश्व स्टिस्स्य स्ट

म्रिट्यनुजाजनान्त्री

- न्हेब.पचैर-त्रपु.छेब.प्य.क्ष्. पनचा.बु.झे.प्यम्.त्यचे. लट्ट. यूच.पच्चे.

- 55. Where the owner or occupant of the immovable property is not evicted, the Commission may, wherever practicable, ensure that the income generated from the immoveable property is accounted to the government revenue or relevant entity as deemed relevant or accounted into the escrow account to realize the final judgment debt.
- 56. The Commission may obtain suitable tenants subject to tenancy law and other conditions including tenancy period as it deems appropriate.
- 57. Section 54 of this Rule shall not preclude the right of the State to terminate the occupancy agreement and eviction from the property when there is an order of confiscation and the State deems the eviction necessary.

Developmental Activity

- 58. Where an immovable property is placed under the provisional measure, the developmental activities on such property are constructively placed under the provisional measure. However, the Commission may allow or accede to the request to resume or continue developmental activities.
- 59. The developmental activity may be allowed to continue or resume provided that the person making the request undertake to bear the consequence that may arise:

- गि । क्रुं नर्देशः क्रेंन् नगाना तनन नर्ने मित्र मित्र निवास क्षेत्र क्षेत्र सम्बद्ध क्षेत्र समित्र सम
- તન્દ્રન્શુ.ખી.નક્રેષ્ઠ. વર્શેન્સવુ.પોષ્ટ્રન્યું પોષ્ટ્રી સ્વાન્સ્યાની વ્યાન્સ્યાની સ્વાન્સ્યાની પ્રાપ્તાની પાત્રાન્સું સ્વાના મુન્યત્વાના મુન્યત્વાન

यमायोत्। त्रवनः चित्रः वित्रः वित्र वित्रः वित्र

- ५७. इत्रार्क्षण्याचीयः चरुतः विस्रयाची प्रति । स्वर्षः विद्याचा । स्वर्षः विद्याचा । स्वर्षः विद्याचा । स्वरं । स
 - मो प्रमाये त्रायम्य विदायी स्त्रीत्य के कि स्त्रा में प्रमाये स्त्रीत स्त्रीत
 - त्योयःश्चे र्नेतः स्तान्तः श्चेन् श्चेत्रः स्तान्ते त्रेत्रः स्तान्ते त्रेत्रः स्तान्ते त्रे स्त्रः स्त्रे स्त त्रोयःश्चे स्त्रः स्त्रान्ते स्त्रः स्त्रे स्त्रः स्त्रे स्त्रः स्त्रे स्त्रः स्त्रः स्त्रे स्त्रः स्त्रः स्त
 - म् ने त्यमाय्येदात्वच चित्र स्वाम्यत्य के त्या मिह्न क्षा त्य वित्त क्षा स्वाम क्षा स्व

- (a) out of impending legal action for which the property has been frozen; and
- (b) ensuing the developmental activity which may include but is not limited to forgoing the claim on the expenses incurred in the developmental activity when the property frozen is confiscated based on the finality of judgment.
- 60. The Commission may also take into consideration other factors which may be relevant in deciding to allow the resumption or continuation of development activity which may include court order furnished based on the motion moved by a person from whom such property was taken into its custody.

Seizure or freezing of Operating Business

- 61. The Commission may, while exercising its power to seize or freeze operating business under sections 103 and 108 of the Act, also consider the following:
 - (a) the nature, management structure, and ownership of the operating business;
 - (b) the nature and seriousness of the corruption offence, including the perpetuating effect on public interest or policy;
 - (c) the nature and extent of the operating business's involvement in the facilitation or concealment of the underlying criminal activity;

- $\tilde{w}_{\lambda}^{2} = \tilde{w}_{\lambda}^{2} + \tilde{w$
- ती. तम् प्रायम् स्थानम् स्थानम्यम् स्थानम् स्थानम् स्थानम् स्थानम् स्थानम् स्थानम् स्थानम् स्थानम् स्थानम् स्
- क्रे यम् यम् विद्यान्त्र विद्यान्त्य विद्यान्त्य विद्यान्त्य विद्यान्य विद्यान्य विद्यान्त्य विद्यान्त विद्यान्त्र विद्यान्त्
- हैं, क्षेत्रकाशायट्रे,तयुःश्रम्,हूंचा.कथाचीः विषक्षः क्षेत्रकः कुचालीः विचान्त्रीट्रायदः श्रीत्रकः कुचान्त्रव त्याचा.शायत्यट्रायाचा.यत्यट्रशुः जीत्यहेषः यद्या.चान्त्रव्याःश्चिट्रायदे व्यत्यः ह्रायट्याः प्रद्याः प्रदेशः यह्या.चान्त्रव्याः स्त्रितः व्यत्यः प्रदेशः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्येषः विद्यत्याः विद्यत्येषः विद्यत्यः विद्यत्यः विद्यत्यः विद्यत्येषः विद्यत्यः विद्
- एउ. ग्रायाची अत्यान्त्रीतः स्वत्यान्त्रीयः यानाः यो विष्यं विष्यं प्रमान्त्रीयः स्वतः विष्यं प्रमान्यः व्याप्त्रीयः स्वतः विष्यं विषयः स्वतः विष्यं विषयः स्वतः स्वत
 - यो नियम्बुर्याय्ये विस्तर्यात् कुष्त्रे विस्तर्याः स्त्रियः स्त्रियः के विस्ति विस्तर्याः स्त्रियः स्त्रियः स्
 - (५) हॅं निर्मा धरावः मिष्यवः उवः मुंहें निर्मा कुं मीयः कैंट्ययादिः त्यः से मालवः में में निर्मा समा स्वान्यवे के प्रान्त के स्वयः के स्वर्धः स्वर्यः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्यः स्वर्धः स्वर्यः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्यः स्वर्धः स्वर्यः स्वर्धः स्वर्यः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्धः स्वर्यः स्वर

- (d) the pervasiveness of criminal wrongdoing within the business, including the complicity in, or the condoning of, the wrongdoing by its principals, corporate management or ownership;
- (e) collateral consequences, including harm to shareholders, pension holders, employees, and others not personally culpable, as well as effect on the public arising from the seizure of the operating business; and
- (f) the availability of other remedies in lieu of seizing or freezing the operating business.
- 62. The Commission may decide against the seizure or freezing of an operating business if it believes that such action may ensue complexities including potential exposure to liabilities and cause substantial loss to the owner, shareholders, employee or the State.
- 63. Where the Commission decides against the seizure or freezing of an operating business it may:
 - (a) move the competent court to issue protective orders restraining the:
 - (i) owner or beneficial owners from further encumbering the business, dissipating its assets or selling or transmission of the operating business;

- થું. તાર્ય. જારવા લિયા તાર્યા કૃં. તાલું તાલુ

- त्वन्त्रीं मीशः क्रॅन्यूति ते नन्यन्त्रेत्वे मा सुन्यन्त्रे स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्व द्वाप्त स्वाप्त स्वप
- द्धः स्वत्त्वत्वत्ये स्वत्यावत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वतः स्व

क्यु-२६४१:नक्ष्र-बिनःग्री-र्नेदःशुः तर्ह्यःक्ष्रुन्-ग्री-क्षि-श्रीनश्री

त्तः स्वास्त्रीयः क्षुः न्दंशः न्यः विचः न्दः विचः मुंदः विदः स्वास्त्रः स्वस्त्रः स्वास्त्रः स्वास्त्रः स्वस्त्रः स्वास्त्रः स्वस्त्रः स्वस्तिः स्व

- (ii) any other person or entity that has an interest in the ongoing operations of the business; and
- (iii) business account to the extent that the credit or debit to such account is allowed only with the supervision of the Commission.
- (b) require the owner or management of the operating business to submit books of account and such other documents as may be deemed relevant to the Commission.
- 64. Where the Commission decides in favor of seizing or freezing the operating business, it may enter into *ad interim* arrangement for the management and operation of the business and require the owner, beneficial owner or corporate management to not disclose business secrets unless the Commission otherwise requires it in confidence.
- 65. The Commission shall ensure that its staff or the third party do not engage in insider trading of information on the operation of business which may come to their knowledge in the course of managing the seized or frozen operating business.

Access to Property

66. The Commission shall strictly control access to the property and permit access only to the authorized persons of the Commission and those individuals who may be claiming a title under the order of competent court or disposition order or agent of such claimant.

गर्वेद्रक्षेद्राञ्चरम्भी उद्गर्देश

क्षेत्रक्ष्मं वह्न्यः स्त्रीत्त्वचन्त्रे मी स्वन्यः त्याः स्त्रे व न्त्रीत् वह्न्यः स्त्रे व न्त्रे व न्त्ये व न्त्रे व

चेतुः य| इन्द्रभःतन्नेभःधेषाःतद्देवःर्सुदाः

150.12220.421

- द्यः मुः न्द्यः क्ष्यः व्याच्यः व्याचः व्याच्यः व्याचः व्याचः व्याच्यः व्याचः व
- श्रद्धयानश्चरान्वता क्षेत्रातायर वार्याचीया क्षेत्रात्म स्थित्वता स्थाप्त स्य स्थाप्त स्थाप्त
- યો છે. સૂત્ર-તર્જ્યને સ્પેયા તાતા સુત્ર- ક્ષેત્ર- કષ્ટ- ક

Hazardous Materials

67. The Commission shall take measures to manage hazardous materials found on a property including the collaboration with and disposal of it in accordance with the procedures established by relevant authorities.

Chapter VI

Management of Financial Instruments

Cash and Currency

- 68. Seized cash including the commemorative banknotes and alike, shall be retained with the Commission and placed under the safe vault when it has a significant, independent and tangible evidentiary value.
- 69. Without prejudice to section 68 above, seized cash including the bond amount which has no evidentiary value shall be deposited promptly in the Escrow Account of the Commission till pending the outcome of the case or until it is required to be transferred to the prosecution agency or required to be forfeited or returned to the bondsman.
- 70. Convertible hard currency or foreign currency may be retained, as it is, with the Commission or handed over to the custody of the Royal Monetary Authority. Where the Commission deems appropriate, foreign currency may be converted to ngultrum,

पर्ट्रन्थःर्कुगश्रःयःक्षेतः ध्रेःदृत्यःर्कुः दृःश्रेःर्यद्वतः ध्रेःदृत्यःर्थरःपत्र्भुरःग्रेःगिदःर्वतः द्वीयश्यःयत्र्वतः ध्रेःदृत्यःर्थरःपत्र्भुरःग्रेः। विश्वश्यःश्रद्धःपत्र्वतः स्वेःविश्वः विश्वश्यःश्रद्धः विश्वश्यः विश्वः वि

यने तसीया धिया तहिं बा

- च्या त्र विष्ठ विषठ विष्ठ विष
- बदः यदे त्योग पोग तहें द त्या यहें द हिंदा यते प्रति हैं। हिंसस सहुद यहूर पत्री प्रति हैं स्वाप्त स्वर्ण हैं स

५५० तत्रेय धेना तहिता

चड्ड.ब्र्-र.वट.चड्डेश.ट्रे. यज्ञेज.लूरे.ट्वट.यहूबे.ब्र्. क्षेत्र.बें.यचट.युंची लब. ट्रेब्र्.वच.ब्रूट.यचव.ब्रु. लट.बे. ब्र्यूट.यचव.ब्रु.लब. क्र्यू.यच्ये.युंचे. व्यः क्षेत्र.ब्रूट.यचव.ब्रु. लट.बे. ब्र्यू.यच्ये.युंचे. चर्च्य.यज्ञेट.यचट.युंची.वचट.ब्रुंच. व्यः क्षेत्र.ब्रूट.वचट.व्रुंच.वच्ये.व्यंचे.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये.वच्ये. at the existing foreign exchange rate, and deposited in the Escrow Account.

Negotiable Instruments

- 71. The Commission shall ensure that the seized Negotiable Instruments, as defined in the Negotiable Instrument Act and amendment thereunder, such as a promissory note, bill of exchange or cheque, does not lapse the reasonable time for the presentment for payment of negotiable instruments or day of maturity.
- 72. Where it is likely that the reasonable time or day of maturity will lapse pending the outcome of the case, the Commission shall make a presentment for the payment of negotiable instruments with prior judicial authorization from the court of competent jurisdiction.
- 73. The payment received from the presentment of the negotiable instrument shall be deposited in the Escrow Account.

Monetary Instruments

74. The Commission shall communicate about placing the monetary instruments under provisional measures with relevant authorities including the Royal Securities Exchange of Bhutan to prevent any brokerage or transactions, immediately upon sequestering such monetary instrument.

च्या. क्षेत्र क्रिंगश ग्रीशः ने प्वज्ञुश्व श्राणि प्रति प्र

५५०७ वर्षे ३४७

નુહ. નાયાજીન નુક્ષાત્વન નુર્મા વત્રાના વત્રાત્વા કુમાં લાગ કુમાં લાગું વત્રાત્વા કુમાં નુષ્ધ કુમાં કુ

मु:न्द्रशःस्रवतःचर्द्रवासा वितः॥ या

- નગાત મુત્રે વર્સ્ટ્ર ખટત નાલવાયો. વર્સ્ટ્ર વસ્તા મુના સ્ત્રે વસ્ત્ર મુના સ્ત્રેના ત્ર વસ્ત્ર મુના સ્ત્રેના ત્ર વાતા મુત્રે મું તર્સ્ટ્ર પ્રાપ્ત માત્ર માત્ર મુના સ્ત્રેના સ્ત

75. The Commission shall ensure that any dividend payable or accrued against such monetary instrument is secured pending the final judgment of a case.

Bank Accounts

76. Where the bank account has been frozen, the Commission shall periodically monitor the implementation of a freeze notice or court order.

Chapter VII

Disposition of Property

Sale of a property

- 77. Subject to sections 79 and 80 of this Rule, the Commission may sell or cause to be sold the property under provisional measure with or without judicial authorization.
- 78. Properties under provisional measures shall be sold or caused to be sold in accordance with the detailed procedures established by the Commission or relevant authorities.

দ্রীরম্বান্তী:বশাব:ক্সু:মৌব্যম্ম:বর্স্টিনর্ক্রিশাধা

ग्रे अर्क्चियमः दयाः श्रेरियः क्षेत्रः स्तरः असमः क्ष्यमः त्रवृतः क्षेत्रः स्व

ष्ट्रो क्रुंदर्भेन्द्रप्रवयः वेत्युः त्युःषवाः र्यद्रायाः सदः व

म् व क्रिंदार्भेट्रिंद्यवयः वे त्युः स्रूपका सायदेशः वर्षे व स्य

विस्रश्रागुःनगातः कुतः र्वेषाः नर्वेदः र्केषाया

२०. क्षेत्र क्रेंग्ना निरंदुर हेग् निरंदुर त्वर्ष स्थान्य स्वेत्र स्व

क्रूट्यक्षैर.बी.ष्राययवा

Sell Without Judicial Authorization

- 79. The Commission may, in consonance with section 103(6) of the Act, sell or cause to be sold without warrant any moveable property seized if such property:
 - (a) is liable to speedy decay or deterioration;
 - (b) cannot be maintained without difficulty; or
 - (c) not practicable to be maintained.

Sell with Judicial Authorization

80. The Commission may sell any moveable property seized during the investigation with judicial authorization from the court of competent jurisdiction.

Proceeds of sale

- 81. The Commission shall hold the proceeds of sale after deducting therefrom the cost and expenses for maintenance and sale of the property.
- 82. The proceeds of sale shall be disposed off in accordance with the order of court or as may be decided by the Commission to suit the circumstances.

क्ट्रिंट्यनेरायश्चेंग्युः कुःन्द्यःक्ट्रियाञ्चेत्रा

- ત્ર મું, ત્ર્યું, મું, ત્ર્યું માલ્યત્વને મું, ત્રું માલ્યત્વે મું, ત્રું માલ્યત્વે મું, ત્રું માલ્યત્વને મું, ત્રું માલ્યત્વે મું, ત્રું માલયત્વે મું, ત્રું મું, ત્રું માલયત્વે માલયત્વે મું, ત્રું માલયત્વે મું, ત્રું માલયત્વે માલયત્વે મું, ત્રું માલયત્વે મું, ત્રું માલયત્વે મ

প্ৰষ্ঠ-বাদু মাধ্য

२५. तस्ताः मुः नदेश्वनशः भ्रेषाः व्यात्रः मृत्रः मृत्रः स्वातः नहें माः नगायः मुः द्रायः व्यातः नहें माः प्रातः स्वातः नहें माः प्रातः स्वातः नहें माः नगायः स्वातः नहें माः प्रातः स्वातः स्वातः नहें माः प्रातः स्वातः स्वतः स्वातः स्वतः स्वातः स्

Handing over a property to the prosecuting agency

- 83. Where a property under provisional measure is proposed to be used as evidence or seek confiscation or restitution, the Commission shall hand over such property to the Office of the Attorney General or such other prosecuting agency.
- 84. The properties shall be handed over to the Office of the Attorney General or such other prosecuting agency in accordance with the established procedures.

Disposal

85. The property placed under the provisional measure shall be disposed of in accordance with the final judgment of the competent court or other disposition order.

जुख्र य

শ্বু-জুনাপা

क्यु:८२४४१ग्री:व्य

૮७. ક્ષેત્ર:કૂર્યા પ્રજ્ઞા પસળ કો. તર્રા ક્રિ. ટ્રેસ્સ ક્રિ. ત્રું ત્રું ત્રું ત્રું ત્રું ત્રું ત્રું ત્રું ક્રિય ક્રિયો ક્રયો ક્રિયો ક્રયો ક્રિયો ક્રયો ક્રિયો ક્રયો ક્રિયો ક્

क्रु-८र्दशः र्द्धः त्यमा त्येदायम् न दे त्यसः न गामा क

- ત્ય. લેવ. ড়ૈ.૨૪૨૫.૩ નિ.૨૫૬. શ્રું. ત્રાલે. ત્રાલે. ત્રાલે ત્ર
- ५५. र्वेन्प्योर्वन्प्रमानाः कामीयः नाम्याप्योर्वन्नाम्यः सून्याः सून्याः सून्याः सून्याः स्वापाः स्वापाः स्वापाः

 - त्वे मुक्षः र्वेद्यः प्रविष्ट्यः स्टाय्ड्यः मुक्ष्यव्यः विष्ट्रम् विष्ट्रम्
 - म् प्रदान मार्थ स्त्राचित्रका त्रुव स्त्राचित्रका त्रुव स्त्राच्या क्षेत्र स्त्राच्या स्त्राच स्त्राच्या स्त्राच स्त्राच्या स्त्राच स्त्राच स्

Chapter VIII

Miscellany

Record of Property

86. The Commission shall maintain proper written inventory and record of every property under the provisional measure.

Prohibition of Using Property

- 87. To prevent potential liability and impropriety, the Commission shall not use the property under provisional measures and held pending confiscation for any reason until the final order for confiscation has been issued or title of a property has been transferred.
- 88. Foregoing prohibition shall not apply under the following situations:
 - (a) Use of property is necessary to preserve the value or integrity of the property;
 - (b) Use of property is necessary to serve the interest of national security and sovereignty; or
 - (c) Use of the property is authorized by the court of competent jurisdiction.

क्नु-न्द्रमायह्रवःश्चिन्त्र-न्द्रिया

द्वास्त्रीत्त्वतालयः तकर्रित्वातः क्ष्रीर्व्यक्ष्यः विश्वत्वत्वत्वः स्वाप्त्रः स्वाप्त्रः स्वाप्त्रः स्वाप्त्र स्वाप्त्रः स्वाप्त्रः स्वाप्त्रः स्वाप्त्रः स्वाप्तः स्वापतः स्वाप्तः स्वाप्तः स्वापतः स्वाप्तः स्वापतः स्व

क्यु-१र्देश-१८१२द्वेष-वदीर्यम्। यथा

- ५७. क्षेत्र क्रेंग्। तडेय प्रत्याप्त निष्ठ क्षेत्र प्रत्य क्षेत्र क्ष

क्यु-दर्भातद्वेष-भ्री-ची-वर्ग

ત્ય. વરુતઃ ખેત્રા જેશશાવર્કેશઃ શ્રાપ્ત ક્ષેત્રઃ પ્રદેશઃ પ્રદ

Property Management Fund

89. The Commission shall make a budget proposal for the custody and management of the property under provisional measures as a part of the overall budget proposal for the financial year or seek budget appropriation on an ad hoc basis or seek supplementary budget from the Ministry of Finance as may be deemed necessary for proper management of the property.

Encumbrance on the Property

- 90. The Commission shall make payment or arrangement on any levy, charge, fee, and tax payable to the State or seek a waiver, exemption, remission, reduction or abatement therefrom.
- 91. The Commission may liaise with and consult relevant agencies in checking the encumbrances on a property.

Cost of Managing Property

92. Any cost or expenses which may be incurred in connection with the handling, storage, maintenance or management of the property under this Rule is considered the lawful expenditure of the Commission.

क्तु-१२६४ तद्देव-भ्री-पी-च-२०।

पह्ने.ह्र्यू

८८. चरुतः धेम् त्रः इतः हैं मूलः क्षेत्रः चर्म् कः क्षेत्रः मूलः क्षेत्रः कष्टे क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः कष्टे क्षेत्रः कष्टे क्षेत्रः कष्टे कष्टे

न्यःक्रिया

- ८५. चरुतःधिमायदीत्रदः माथःश्चेतः श्लेचशःर्वेचःग्रीःस्रावेःमाथःद्वःचस्नुतः दर्मेधःत्र्वुदःत्रःसः मार्हेमाशः देश्मेतः देवःत्रमेथःग्रीःमायेतःदर्मेधःदेःस्पराः
 - ग् न्या विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य त्या विश्वस्य विश्यस्य विश्वस्य विश्यस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्यस्य विश्यस्य विश्यस्य विश्यस्य विश्यस्य विश्वस्
 - म्पूर्कः भ्रामा केर्यात् क्ष्मा क्ष्
 - मत्रे मुंद्रभः क्षे अः व्येतः क्षे अः वर्षे वः वर्षा क्षे वः वर्षा क्षे वः वर्षा क्षे वार्षे व वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर वर वर्षा क्षे वर वर वर्षा क्षे वर वर वर्षा क्षे वर वर्षा क्षे वर वर वर्षा क्षे वर वर वर वर्षा क्ष

Procedures for the Management of Property

93. The Commission shall devise detailed procedures for the management of the property under the provisional measures.

Amendment

94. This Rule may be amended, varied or superseded by the Commission as deemed necessary.

Definition

- 95. In this Rule, unless the context otherwise requires:
 - (a) **Act** means the Anti-Corruption Act of Bhutan and amendments thereunder.
 - (b) Ad interim Arrangement means a temporary arrangement made during the legal proceedings, which is not final or definitive, to take custody and manage the property under provisional measures such as by entering into agreement for hiring or leasing, retention by the suspect by posting collateral or entrusting a suspect, lienholder or third person to take custody and manage such property.
 - (c) **Assessed value** means an estimate of the value of a property under provisional measure based on the given time point.

- रः न् **१५०१ मुन्** चेरःश्चे प्रदे विश्वश्वास्त्र क्ष्या सुन् क्ष्या स्त्र क्ष्या स्त्र क्ष्या क्ष्या
- क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र त्ये प्रश्न त्य क्षेत्र क्
- क्षेट्यायां मी विषय क्षेट्यायां प्राप्त क्षेट्यायां मी विषय क्षेट्यायां क्षेट
- દ્રો અથવ.વર્ટ્સમાં સામાર્થી કરાયા કર્યા કરા કર્યા કરા કર્યા કર્યા
- ५) **र्डेन्'न्यनेर'प्यथः श्रे**'चेर'के'त्वन्' र्डेन्'न्यं व प्यन्यन्य के'त्यवन्य के'त्यन्य के'त्यवन्य के'त्यन्य के'त्यन्य केंत्र

- (d) **Cash** means money in banknotes and includes coins, which has a legal tender.
- (e) **Commission** means the Anti-Corruption Commission of Bhutan as established under the Constitution of Bhutan and the Act.
- (f) **Custody** refers to the state of physical possession or controlling of property with the affirmative duty to protect and take care of.
- (g) **Disposition** means conveyance or transfer of possession of a property and includes the transfer of title based on the finality of judgment or sale of the property.
- (h) **Property** includes both moveable and immovable property, tangible or intangible, which are placed under provisional measure by the Commission or by the Court based on the motion moved by the Commission.
- (i) **Prosecuting agency** refers to the Office of the Attorney General or other agency that assumes the role of prosecuting agency.
- (j) **Provisional measure** refers to the interim or temporary prohibition against the property and include seizure and freezing of property by the Commission or through an appropriate court order.

- त्र्वा त्रित्त्वा प्रति प्रति
- मु दूर्भ र्ष्ट् नगाना नार्ष् व दर्ग नगाना र्स्स प्यन्त स्थाप्यन्त स्थाप्य स्थाप स्थाप्य स्थाप्य स्थाप स्थाप्य स्थाप स
- य न्याप्त्र व्यव्याच्या क्षेत्र व्यव्याचित्र व्यव्याचित्र क्षेत्र व्यव्याचित्र व्यव्याचित्र व्यव्यव्यव्यव्यव्य
- ये **इःयतःगलतः** चेरःश्चेः वरः ईर्ग्याले रेवरः र्वेग्याचेत्रः वर्षः स्वेतः सरम्बेतः के स्वार्थः विस्वार्थः स्वेतः स्

- (k) Seized moveable property or frozen immovable property refers to any property which is evidence or the subject matter of an offence under the Act. The subject matter of an offence includes any proceeds of offence or instrumentality used or destined to be used in the commission of an offence under the Act.
- (l) **Sequestration** for the purpose of this Rule means taking custody of evidence or property that is the subject matter of offence under the Act by the Commission from its possessor or person having custody or control thereof and includes the manner of restraining other property through an appropriate court order.
- (m) **Title** means the legal right of a person for the ownership or possession of a property.
- (n) **Third Party** includes a natural person and the juristic person who is not a suspect in the case.